1>,.cfcitu,.a de Ódo ]o.Jl do.J Ca,poJ
6.;tado de Óilo 1>aulo

LIVRO N "

DECRETO Nº 9409/98
de 28 de janeiro de 1998

FLS. NO

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N" ................. de ..... ./ ...... /.. ... .

Aprova o quadro das cotas mensais de
despesas que cada órgão de Govern~

fica autorizado a utilizar no
exercício de 1998, com base nos
limites fixados pela Lei Municipal n2
5137 de 29 de dezembro de 1997.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos,
no uso das atribuições legais, para fins de atendimento ao disposto
nos artigos 47 e 50 da Lei Federal n2 4320, de 17 de março de 1964, e
nos termos do artigo 93, inciso IX da Lei Orgânica do Município de OS
de abril de 1990,

D E C R E T A:

Art. 12. Ficam autorizadas as cotas mensais de
despesas de cada órgão de Governo, conforme Anexo I, para o exercício
de 1998, com base nos limites f i xados e amparados pela Lei Municipal
n2 5137 de 29 de dezembro de 1997.

Parágrafo único. As cotas poderão ser
alteradas durante o exercício, observando os limites da dotação
orçamentária, tendo em vista o comportamento da receita.

Art. 22. A Secretaria da Fazenda compete a
gestão de dados de controle de programação de despesas, de maneira a
proporcionar o equilíbrio orçamentário e financeiro.

§ 12 . A utilização de recursos que onerarem as
cotas mensais além dos valores fixados, somente será permitida,
observados os limites de dotação, quando previamente autorizadas pela
Secretaria da Fazenda.

§ 22. Os saldos das cotas mensais não
utilizados, poderão ser acrescidos ao valor da cota do mês seguinte,
desde que previamente autorizadas pela Secretaria da Fazenda.

Art. 32. Todos os Projetos de Lei e Decretos
que modifiquem a estrutura do Orçamento Programa do exerc1c1o
vigente, deverão ser minutados e submetidos à apreciaçãf~ Prefeito
pela Secretaria da Fazenda, desde que j ustificado pelo órgão
interessado , atravé s da solicitação de remanejamento corr SP.Ondente .

I
/

'Pre/cifu,.a de Óào ]oJ~ doJ Camp<U

é<>fado de Óão 'Paulo

LIVRO N ()

Cont. do Decreto nQ 9409/98 - fls. nQ 02.

FLS. ~o

Art. 4Q. A Secretaria da Fazenda manterá o
registro atualizado dos saldos de dotações orçamentárias.

§ lQ. Os contratos que impliquem despesas,
deverão ser encaminhados à Secretaria da Fazenda, Divisão de
Planejamento Econômico, para controle e acompanhamento orçamentário e
financeiro.

§ 2Q. Os demais documentos que ocasionem
despesas, deverão ser encaminhados à Secretaria da Fazenda, Divisão
de Planejamento Econômico preenchidos de acordo com as formal idades
legais, para controle e acompanhamento .

Art . SQ. É vedada a realização de despesas
pelas Secretarias/órgãos, sem a autorização prévia do empenho, nos
termos do artigo 60, da Lei Federal nQ 4320 de 17 de março de 1964.

Art. 6Q. Na execução orçamentária para 1998
serão observadas os valores discriminados conforme Programa de
Trabalho Detalhado por Natureza da Despesa.

Art. ?Q. Quaisquer dúvidas na aplicação do
presente decreto, serão dirimidas pela Secretaria da Fazenda.

Art. 8Q. Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura Municipal de São José dos Campos,
28 de janeiro de 1998.

Secretário

rpre{di11ra de 6ao ]odi doJ Ca,.po.~

6 dtodo de Óbo rpaulo

LIV RO N '~

Cont. do Decreto n2 9409/98 - fls. n~ 63.

FLS. "-l 0

Registrado na Divisão de Formalização e Atos
da Secretaria de Assuntos Jurídicos. aos vinte e oito dias do mês de
janeiro do ano de mil novecentos e noventa e oito.

'
jo

ormalização e Atos

ANEXO AO DECRETO NQ 9409/98

ANEXO I

Dado~ em RS J 00 '

ÓRGÃOS JAN FEV MAR ABR MAJ JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL 993.971 993.971 993 971 993 971 993 971 993 971 993 971 99~ 971 99J.971 993 971 993 971 993 971 11.927 646

GABINETE DO PREFEITO 165 379 165 379 165.379 165.379 165.379 165 379 165 379 165.379 165 379 165 379 165.379 165.379 I 984 551

SECRET ARlA DE GOVERNO 219.476 219,476 219.476 219 476 219476 219.476 219 476 219 476 219476 219.476 219.476 219.476 2.633 706

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 110701 110701 110 701 11 0 701 110701 110.701 110.701 I lO 70 1 110.701 110.701 I 10 701 110701 I 328 409

SECRETJ\R.IA DE ADMINISTRAÇÃO 906.726 906.726 906 726 906.726 906.726 906 726 906.726 906 726 906.726 906.726 906 726 906 726 10.880 716

SECRE I ARlA DA FAZENDA 388607 388 607 188.607 388.607 388.607 388.607 388607 188.607 388.607 388607 388.607 388607 4.663.286

SECRET. DE PLANEJE MEIO AMBIENTE 8822.5 8!122.5 88.225 88 225 88.225 88 225 !!8 225 88.225 88 225 88 225 88 225 88.225 I 058695

SECRETARJA DE OBRAS E HABITAÇÃO 311.599 311.599 311 599 311 599 311 599 311.599 311 .599 311 599 311.599 311.599 111.599 311 599 3 739 189

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO 4.826816 4 826.!!16 4826 816 4 826 816 4 826 816 4 826816 41126.816 4 826.816 -1.826.816 4 826.816 4 826 816 4.826 816 57 921 787

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 287 789 287 789 287789 287 789 287.789 287 789 287 789 287.789 287 789 287 789 287 789 287.789 3.453.462

SECRETARIA DE DESENV SOCIAL 678 602 678602 678602 678602 678602 678602 67!1602 678602 678.602 678.602 678.602 678.602 8.143 223

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAJS 2.229 152 2.229 152 2 229 !52 2.229.152 2.229. 152 2 219 152 2 219 152 2 229.152 2 229.152 2 229 152 2 229 152 2.229.152 26.749 823

SfCRET AR1A DE SAUDE 5 853.051 5 853 051 5.853.051 5.853.051 5.853.051 5853 051 5 853 051 5 853 051 5 853.051 5.853 051 5.853 051 5 853 051 70.236.615

SECRETARIA DE fRANSPORTES 761 93 1 761 931 761.931 761.931 761.931 761 931 761 931 761931 761931 761.931 761931 761 931 9 143 176

SECRETARIA DE DESENV ECONÔMICO 222. 159 222 159 222 159 222.159 :m 159 222. 159 222 159 222 159 222. 159 222 !59 222 159 222 159 2 665 909

CORPO DE BOMBEIROS 26881 26.881 26.881 26881 26881 26881 2(\ 881 26881 26 881 26.881 26 881 26.881 322.572

TOTAL 11J.071.064 18.071.064 18.071.064 18.1171.064 18.071.064 18.071.064 18.071.064 18.071.064 18.071.064 18.071.064 18.071.06-1 18.071.064 216.852.766

~

~
C""> <::::::7

__:----/
-~~

\